
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții: 

 ,,Reabilitare și modernizare străzi Cvartal III Împărat Traian – Municipiul Botoșani”  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

 analizând propunerea domnului primar Cosmin Ionuț Andrei pentru aprobarea indicatorilor 

tehnico-economici ai obiectivului de investiții: ,,Reabilitare și modernizare străzi Cvartal III 

Împărat Traian – Municipiul Botoșani” (PROIECT TEHNIC nr. 400/2022: ,,Reabilitare și 

modernizare străzi Cvartal III Împărat Traian: strada 1 Mai, Strada Libertății, strada Spătar Milescu, 

strada Pălmași, strada Mușat Vodă, Strada Poporului, Strada Cașin, Strada Havuzului, strada Moara 

de Foc, Strada Eroilor, strada Vulturului - Municipiul Botoșani) Proiectant: S.C. VIA AXA PROIECT 

29 S.R.L. 

        văzând raportul de specialitate al Serviciului Investiţii, referatul de aprobare al proiectului de 

hotărâre, precum și rapoatele de avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local, 

 în baza dispozițiilor Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare, Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-

cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din 

fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare și ale art. 129 alin. (4) lit. d) din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

în conformitate cu prevederile art. 129, alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d), alin. (7) lit. k), alin. (10) 

lit. b) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, publicată în Monitorul 

Oficial al României, Partea I, nr. 555 din 03 iulie 2019, cu modificările şi completările ulterioare, 

în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a), art. 139 alin. (3) lit e) și art. 240 alin. 2 din Ordonanța de 

urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, publicată în Monitorul Oficial  nr. 555 din 5 iulie 

2019, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art. 1  Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiții : ,,Reabilitare 

și modernizare străzi Cvartal III Împărat Traian – Municipiul Botoșani”  (Proiect Tehnic (P.T.H.) 

nr. 400/2022: ,,Reabilitare și modernizare străzi Cvartal III Împărat Traian: strada 1Mai, Strada 

Libertății, strada Spătar Milescu, strada Pălmași, stradaMușat Vodă, Strada Poporului, Strada Cașin, 

Strada Havuzului, strada Moara de Foc, Strada Eroilor, strada Vulturului - Municipiul Botosani) 

Proiectant: S.C. VIA AXA PROIECT 29 S.R.L., prevăzuţi în anexa la prezenta hotărâre.  

 Art. 2  Primarul Municipiului Botoşani, prin CIC + Invesții  + DDL, aparat de specialitate va 

asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

 

          PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                    CONTRASEMNEAZĂ, 

                         Consilier,                                                         Secretar general,  

                    Marian Murariu                                                                   Oana-Gina Georgescu 

 

 

 

 

Botoșani, 19 mai 2023 

Nr. 217 



 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

          Anexă la HCL nr. 217 din 19 mai 2023

  

Denumirea obiectivului de investiţii: 

,,Reabilitare și modernizare străzi Cvartal III Împărat Traian – Municipiul Botoșani”  

(Proiect Tehnic (P.T.H.) nr. 400/2022:,,Reabilitare și modernizare străzi Cvartal III Împărat Traian: 

strada 1Mai, Strada Libertății, strada Spătar Milescu, strada Pălmași, strada Mușat Vodă, Strada 

Poporului, Strada Cașin, Strada Havuzului, strada Moara de Foc, Strada Eroilor, strada Vulturului - 

Municipiul Botosani) Proiectant: S.C. VIA AXA PROIECT 29 S.R.L. 

 

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI AI INVESTIŢIEI 

 

A) Indicatori economici 

 

1. Valoarea totală a investiţiei  =  9.059.054,92 lei (inclusiv TVA) 

           din care:  

• C+M                          =   8.452.501,48 lei  (inclusiv TVA) 

 

2.  Durata  estimată de execuţie – 18  luni  

B) Indicatori tehnici 

Caracteristicile tehnice ale obiectivului de investiție sunt următoarele: 

- Lungime totală străzi de 3.653,28 m:  

 

1.  Str. 1 Mai  km 0+000  km 0+450.00  450.00 

2.  Str. Mușat Vodă  km 0+000  km 0+583.63  583.63 

3.  Str. Libertății  km 0+000  km 0+382.73  382.73 

4.  
Str. Poporului 1  km 0+000  km 0+115.67  115.67 

Str. Poporului 2  km 0+000  km 0+144.00  144.00 

5.  Str. Cașin  km 0+000  km 0+312.00  312.00 

6.  
Str. Spătar Milescu 1  km 0+000  km 0+183.96  183.96 

Str. Spătar Milescu 2  km 0+000  km 0+120.39  120.39 

7.  Str. Pălmași  km 0+000  km 0+070.21  70.21 

8.  Str. Havuzului  km 0+000  km 0+226.00  226.00 

9.  Str. Vulturului  km 0+000  km 0+284.05  284.05 

10.  
Str. Moara de Foc 1  km 0+000  km 0+332.53  332.53 

Str. Moara de Foc 2  km 0+000  km 0+116.11  116.11 

11.  Str. Eroilor  km 0+000  km 0+332.00  332.00 

   TOTAL   3653.28 



 

- Lățime :  - Lpc =3.00- 6.00 m, parte carosabilă: 

- Lt= 0,70-2,0,0 trotuar pietonal  

- Structura rutieră:  

o Strat de fundație din balast în grosime de 20 cm; 

o Strat de bază din piatră spartă în grosime de 15 cm; 

o Strat de legatură (binder) din mixtură asfaltică tip BADPC22.4 în grosime de 6 cm; 

o Strat de rulare (uzură) din mixtură asfaltică tip BAPC16 în grosime de 4 cm; 

 

 

C) Surse de finanțare: 

 

-  buget local. 

 

                                        

          PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                    CONTRASEMNEAZĂ, 

                         Consilier,                                                         Secretar general,  

                    Marian Murariu                                                                   Oana-Gina Georgescu 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                         


